⁶²⁰ Nov. 121 e 138, che stabiliscono in modo esplicito la sanzione della perdita del credito per il creditore. La dottrina meno recente ha sostenuto la sostanziale identità del contenuto delle due Novelle, G. CASSIMATIS, *Les intérêts*, cit., 63 e 122, nt. 2; mentre la dottrina che da ultima si è occupata dell'argomento sostiene che sussista una parziale differenza fra le due norme, nel senso che il secondo provvedimento sarebbe volto ad affermare esclusivamente la rilevanza dei pagamenti parziali ai fini della *computatio dupli*. M.G. BIANCHINI, *La disciplina*, cit., 406 ss.; sembra aderire anche L. SOLIDORO MARUOTTI, *Sulla disciplina*, cit., 580, nt. 98.

⁶²¹ Come espressamente sancito in una costituzione di Settimio Severo e Caracalla (CI. 4.32.3), anche se la dottrina presume che si trattasse di una regola applicata sin dal I sec. d.C., poi ulteriormente confermata da CI. 4.32.3. V. DE VILLA, *Le 'usurae'*, cit., 77 ss., secondo G. CERVENCA, *Sul divieto*, cit., 296 ss., il divieto dei superamento del *duplum* fu esteso al *pactum* ed ai *bona fidei iudicia* con questa costituzione, tuttavia esso era probabilmente già applicabile al *pactum* in virtù dei principi generali espressi in Ulp. D.12.6.26 pr-1.

Dunque Giustiniano perseguì, sin dalla prima statuizione contenuta in CI. 4.32.26.1, l'intento di riformare in modo organico e coerente la disciplina sulle *usurae*, al fine di ottenere una legislazione ordinata che non togliesse rilevanza alle *veteres leges* ma ne perfezionasse il funzionamento pratico. Alla piena realizzazione del principio giuridico del *favor debitoris* si accompagnò lo scopo di rendere la disciplina in materia di *usurae* conforme ai principi di carità e solidarietà professati dalla religione cristiana⁶²².

Tuttavia il complessivo progetto di riforma non potè essere realizzato esclusivamente attraverso statuizioni di principio e norme di carattere generale. Infatti la riforma rese necessari molti interventi successivi per rendere effettive le norme stabilite da CI.4.32.26 e 27, attraverso norme di interpretazione autentica ed altre norme di carattere specifico. Ciò ha condotto una parte della dottrina ad affermare che: «in pratica, tuttavia, la normativa, pur articolata, deve essere risultata troppo lontana dalle concrete esigenze di una realtà economica ben più sfaccettata, costringendo Giustiniano a ritornare più e più volte in merito: con ritocchi, precisazioni, integrazioni, su richiesta di vari interessati»⁶²³.

⁶²² TAFARO S., *CI. 7.47.1*, cit., 227, collega la normativa esaminata finora al provvedimento di poco successivo che ribadisce il divieto generale ed assoluto di superamento del *duplum* come limite massimo per il risarcimento conseguibile dal compratore, contenuto in CI. 7.47.1 pr-2 *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare. 1. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigere, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. 2. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio. D. k. sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. [a. 531].*